
1 
 

 
     Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica e  

        Approvvigionamenti 

     _________________________ 

     Settore Approvvigionamenti 

    Ufficio Gare per Beni e Servizi 

 

  

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi nel settore 

Errors & Omissions (E&O) per le esigenze dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia 

delle entrate-Riscossione – ID 2850700 - Provvedimento di nomina della 

Commissione di Gara 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

DISPONE 

la costituzione della Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame delle offerte 

tecniche ed economiche per l’affidamento dei servizi assicurativi nel settore Errors & 

Omissions (E&O) per le esigenze dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle 

entrate-Riscossione – (ID 2850700 - rif. determina prot. n. 0007833 del 09-08-2021-R). 

 

1) Adempimenti della Commissione Giudicatrice 

La Commissione giudicatrice dovrà: 

1. identificare i rappresentanti delle società, abilitati a presenziare alle sue 

operazioni; 

2. effettuare il download e la valutazione delle offerte tecniche pervenute con 

attribuzione del relativo punteggio tecnico secondo quanto previsto negli atti di 

gara; 

3. effettuare il download e l’analisi delle offerte economiche pervenute con 

attribuzione del relativo punteggio economico secondo la formula prevista nel 

Disciplinare di gara; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0009194.04-10-2021-R



2 
 

4. effettuare il riscontro della presenza di eventuali offerte anormalmente basse con 

conseguente trasmissione degli atti al RUP per la richiesta delle dovute 

giustificazioni; 

5. supportare, ove richiesto, il RUP nel valutare la congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità delle offerte che appaiono anormalmente basse. 

La Commissione Giudicatrice potrà espletare le operazioni di esame della 

documentazione da remoto mediante collegamento alla Piattaforma telematica messa a 

disposizione da Consip, accedendo con proprie USER ID e PASSWORD, 

conformemente a quanto previsto dall’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, secondo il 

quale la Commissione “può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”. La valutazione della 

documentazione e la conseguente attribuzione dei punteggi dovrà avvenire in seduta 

congiunta anche mediante strumenti di videoconferenza. 

 

2) Componenti della Commissione Giudicatrice 

Tenuto conto delle competenze maturate nelle rispettive attività professionali, si 

indicano, quali componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione della 

documentazione tecnica ed economica, i seguenti nominativi: 

 Presidente: 
- Dott. Marco Mormando, Responsabile dell’Ufficio Analisi e Pianificazione - 

Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti dell’Agenzia delle Entrate. 

 Membri 

- Dott. Giuseppe Vosa, funzionario dell’Ufficio Rischi Prevenzione e Salute dei 

Lavoratori - Settore Logistica della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti dell’Agenzia delle Entrate; 

- Dott.ssa Roberta Rendano, quadro direttivo di I livello dell’Ufficio Paghe della 

Direzione Amministrazione e Paghe dell’Agenzia delle entrate-Riscossione, 

come comunicato con provvedimento prot. n. 0240323 del 21-09-2021-I. 

 

 



3 
 

 Membri supplenti:  

- Dott. Alfonso Lamberti, funzionario dell’Ufficio Gare per Beni e Servizi - Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti; 

- Dott.ssa Maria Ventura, quadro direttivo di 4° livello dell’Ufficio Budget di Area 

- Area Innovazione e servizi operativi - Settore Governance Innovazione e 

Servizi Operativi dell’Agenzia delle entrate-Riscossione, come comunicato con 

provvedimento prot. n. 0240323 del 21-09-2021-I. 

 

 Segretario: 
- Dott.ssa Clementina Formica, funzionario dell’Ufficio Gare per Lavori e Servizi 

Tecnici Immobiliari – Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale 

Logistica e Approvvigionamenti, in condivisione con l’Ufficio Gare per Beni e 

Servizi - Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti. 

 

 Segretario supplente: 
- Dott. Luca D’Errico, funzionario dell’Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici 

Immobiliari – Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti, in condivisione con l’Ufficio Gare per Beni e Servizi - 

Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti. 

 

3) Dichiarazioni della Commissione Giudicatrice 

I commissari ed il segretario, al momento dell’accettazione dell’incarico, dichiareranno, 

ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità 

e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs.n.50/2016, di conflitto di 

interesse, come definito dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e di astensione di cui all’art. 

51 del codice di procedura civile, rispetto ad uno o più concorrenti. 

 

4) Data e luogo della seduta della Commissione Giudicatrice 

La fissazione della data della seduta della Commissione di gara per l’apertura delle 

offerte tecniche ed economiche sarà comunicata, nei termini di legge, sul sito web 

dell’Agenzia delle Entrate e sulla Piattaforma Consip. 

 



4 
 

 

    IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

      Ernesto Maria Ruffini 

    firmato digitalmente 
 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


